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Sebastian Lundborg

HÄLSA ÄR RIKEDOM
Man ska aldrig ta sin hälsa för given – det är något som har 
blivit allt tydligare i pandemins svallvågor. Även det som bör-
jar som minsta lilla infektion kan få allvarliga konsekvenser, 
och en tidig diagnos spelar ofta en avgörande skillnad för att 
stoppa eller förhindra livshotande tillstånd. Det är en särskilt 
framträdande sanning när det kommer till sepsis, ett sjuk-
domstillstånd som också kallas blodförgiftning.

I Sverige drabbas cirka 50 000 personer per år av sepsis, 
och tillståndet kan bäst beskrivas som en inflammation i 
hela kroppen. Tiden är betydande, särskilt viktigt är det i 
sepsisfall att få vård snabbt. Men länge har forskningen 
kring sjukdomstillståndet varit underfinansierad, trots att 
sepsis är både vanligt och väldigt dödligt. Därför har Sepsis-
fonden också tagit på sig uppgiften att öka medvetenheten 
och sprida kunskap om sepsis till allmänhet, beslutsfattare 
och sjukvårdspersonal, samt även bli en viktig finansiär för 
svensk sepsisforskning. Forskning som kan bidra till bättre 
diagnostik och behandling av sepsis, samt minska långtids- 
effekterna efter sepsis.

Sepsisfonden är en av flera aktörer som vi valt att lyfta fram  
i denna bilaga, eftersom de exemplifierar det viktiga arbete 
som genomförs för att ge fler människor möjlighet till en bät-
tre hälsa. Genom att samla kunskap, investerare och kloka 
människor levererar de innovationer och bidrag som i förläng-
ningen ger oss en tryggare och mer utvecklad sjukvård. Låt 
oss inte ta vår hälsa för given, utan lyssna till de som vet vad  
vi behöver för att må ännu bättre.

Trevlig läsning! 

Linn Ålund Thorgren 
Redaktör
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 JAG GÖR HELA LANDET TRYGGARE
SÅ ATT DU SLIPPER BYGGA MURAR

LÄRARE PÅ ANSTALTEN I GÄVLE

SÖK JOBB NU

Varje gång en ond cirkel bryts blir sista bussen hem tryggare i Kiruna och Skövde.
Kvällspromenaden lugnare i Malmö och Vänersborg. Vi förändrar nämligen inte livet
för en människa. Vi förändrar livet för miljoner människor. Vi gör det genom att prata. 
Lyssna. Ställa krav. Utbilda. Skapa rutiner. Muntra upp och lugna ner. Vi gör det i stan  
och på landet. Vi gör det dag som natt. Vi har hundratals uppgifter och är tusentals  
medarbetare. Men vår roll i samhället är och förblir densamma: Kriminalvården förändrar 
människor innanför murarna, så att livet blir tryggare utanför.
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Från kusten till den jämtländska gränsen sträcker sig 
Närsjukvårdsområde Väster. Här ryms fem hälsocentraler 
i varierande storlek, en filial och ett samhällsrum. Genom 
att ta fram ett samhällsrum som utrustats med viss vård- 
utrustning har man, tillsammans med tillhörande kommun 
anpassat vissa vårdmöjligheter utifrån lokalbefolkningens 
behov. Detta med avstånden till närmaste hälsocentral 
och den begränsade möjligheten till kollektivtrafik i 
främsta fokus. Men att ta sjukvården närmare lokalbefolk- 
ningen är bara en liten del av det innovativa tankesätt som 
placerat Närsjukvårdsområde Väster i framkant som en 
framtidsanpassad arbetsmiljö. 

– Våra hälsocentraler har ett unikt arbetssätt där sam-
arbete spelar en viktig roll. För oss är det viktigt att till-
sammans med kommunerna hela tiden hitta nya arbetssätt 
som gör det enklare att möta patienterna. Det handlar dels 
om digitalisering som att kunna genomföra digitala hem-
besök när det är möjligt, samtidigt är det väldigt viktigt för 
oss att kunna utbyta kunskaper mellan våra vårdteam och 
hela tiden skapa möjligheter att utvecklas i sin yrkesroll, 
förklarar Helena Rödén, verksamhetschef för primärvården  
i Närsjukvårdsområde Väster.

Arbetsmiljö som förenklar livspusslandet
Att arbeta inom sjukvården kan vara både intensivt och 
kräva mycket av de anställda, något som man här arbetar 
kontinuerligt med att förändra. Genom att satsa på ett mer 
personcentrerat medarbetarskap har det blivit enklare 
för de anställda att balansera sitt arbete med vardagspusslet. 
Det innefattar bland annat en ökad möjlighet att göra  
administrativt arbete på distans, men det bjuder även in till 
fortsatt kompetensutveckling inom sin roll och att kunna  
bedriva relevant forskning parallellt med sina dagliga arbets- 
uppgifter. Alla delar som värderas högt av medarbetarna 
inom Närsjukvårdsområde Väster.

– Att kunna arbeta på distans ger en mycket större fri- 
het när det kommer till arbete i glesbygden. De avstånd 
som ofta blir får en mindre betydelse och att, som jag gör, 
jobba hemifrån på fredagarna gör att helgen känns längre, 
påpekar Isak Stenudd, ST-läkare i allmänmedicin på  
Hälsocentralen Nyland.

– Vi ges stor flexibilitet i form av möjlighet att kunna  
anpassa våra arbetsdagar och styra arbetsbelastningen  
utifrån våra livssituationer. Därtill har vi även avsatt tid 
för kompetensutveckling, handledning och hantering av 
den stora administrationsbördan. Det gör att man kän-
ner sig respekterad i sin roll och som att man bidrar till 
en viktig verksamhet, avslutar Damian Gucwa, specialist i 
allmänmedicin på Hälsocentralen Kramfors.

Flexibla arbetslösningar och sjukvård som anpassats för mindre samhällen. Genom att satsa på person-
centrerat medarbetarskap och innovativa vårdlösningar erbjuder hälsocentralerna inom Närsjukvårds- 
område Väster, som är en del av Region Västernorrland, sina anställda en utvecklande arbetsmiljö.

HÄLSOCENTRALERNA SOM
HAR STORT FOKUS PÅ ATT FRÄMJA 
EN VÄLMÅENDE ARBETSMILJÖ

Läs mer, och se lediga tjänster inom Närsjukvårdsområde 
Väster, på regionvasternorrland.se
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Låt livet pågå. 
RS-virus kan sätta livet på paus. Låt det inte 

förstöra de stunder du värdesätter allra mest.

GSK 08-638 93 00 | NP-SE-RSA-JRNA-230001, 20230823

60 år eller äldre? Nu finns det vaccin.
Kontakta en vaccinatör för mer information.

Läs mer på

RS-virus är ett vanligt och ytterst smittsamt luftvägsvirus 
som kan orsaka akuta luftvägsinfektioner. RS-virusinfektion 
uppträder i årliga epidemier under vinterhalvåret och kan 
ge upp repade luftvägsinfektioner livet igenom.

Symtomen på RS-virusinfektion varierar från lindrig 
förkylning till allvarliga luftvägsinfektioner. Feber, snuva 
och hosta är vanliga symtom som i vissa fall kan övergå i 
svåra nedre luftvägsinfektioner såsom lunginflammation 
och bronkiolit.

Oavsett hur frisk du känner dig försämras immunsystemet 
i takt med att du blir äldre, vilket innebär att risken att 
insjukna i RS-virusinfektion ökar. Ålder och underliggande 
hjärt-/lungsjukdomar såsom astma, KOL (kronisk obstruktiv 
lungsjukdom) och kronisk hjärtsvikt kan medföra en 
ytterligare risk för allvarliga RS-virusinfektioner i lungor och 
luftvägar. 
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För att kunna ge bästa möjliga vårdupplevelse till patient- 
erna är alla yrkesroller på Remeo lika viktiga. Oavsett om 
man arbetar som sjuksköterska, logoped eller undersköter- 
ska fyller man en funktion i den vård och rehabilitering som 
krävs för att hjälpa patienterna tillbaka till en trygg till- 
varo med hög livskvalitet. Man lär av varandra och utveck- 
las då även i sin yrkesroll. Det bidrar till att man som med-
arbetare kommer sina patienter närmare än vad man hade 
gjort på en traditionell intensivvårdsavdelning, vilket är 
något som lyfts fram som en av de mest givande delarna 
med att arbeta på Remeo.

– Innan jag började på Remeo arbetade jag på ett större 
sjukhus och kände att den höga arbetsbelastningen gav en 
etisk stress. Jag sprang från patient till patient, vilket gjorde 
att de slutade vara människor. Jag behövde nästan ha 
skygglappar på för att stå ut och vara i den miljön och så 
ville jag inte jobba. Jag ville ha tid med patienterna, vilket 
är en viktig del av Remeo, berättar Lisa Johansson, legi- 
timerad sjuksköterska på Remeo.

Susanne Johansson, som tidigare arbetat på intensivvårds- 
avdelningar, påpekar hur hon sedan skiftet till Remeo har haft 
möjlighet att vidareutvecklas och ta en roll som weanings- 
juksköterska. Som weaningsjuksköterska driver man arbetet 
för att patienten ska bli oberoende av ventilator och trakeal- 
kanyl, optimerar urträningsprocessen och arbetar inten-
sivt med patienten och teamet för att möjliggöra en säker 
och effektiv väg till att åter andas själv.

– På intensivvårdsavdelningar har man inte samma 
möjlighet att följa patienten som vi kan göra här på Remeo 
då våra patienter har längre vårdtid. Vi får se de enorma 
framsteg som t.ex. en patient med hjärnskada kan göra 
med tillräcklig tid och rätt rehabilitering. Det är till-
fredsställande att se att vårt arbete gör stor skillnad för 
patienterna, säger Susanne Johansson, intensivvårds- 
sköterska på Remeo.

Med det ständiga lärandet i fokus kan nyexaminerade 
sjuksköterskor gå Remeos traineeprogram, vilket möjlig- 
gör en karriär inom avancerad sjukvård utan längre erfaren- 
het. Därtill har man som anställd även möjlighet att utbilda 
sig vidare inom sin yrkesroll och addera till sin kompetens. 
För Emma Larsson, som arbetar som undersköterska på 
Remeo, har möjligheten till 
kompetensutveckling gjort 
att hon numera även utbildar  
assistenter när patienter behö- 
ver fortsatt hjälp efter hemgång.  
En möjlighet som gett en varia- 
tion till Emmas arbetsdagar. 

– Som medarbetare får man 
möjlighet att ta olika roller på 
Remeo. Vi är med och utbildar 
personliga assistenter för att  
garantera en säker hemgång för 
patienterna, men som under- 

sköterska kan man även ta en roll som rehabassistent och  
assistera paramedicingruppen. Stundtals kan det vara tufft 
att arbeta på det sätt vi gör och då är det skönt att få en varia-
tion. Det gör att arbetsdagarna blir roligare, men det gör även 
att mitt CV blir betydligt starkare, avslutar Emma Larsson.

Hos Remeo, som arbetar med intensivvårdsrehabilitering av patienter med långvarig kritisk sjukdom, har det med åren 
vuxit fram en unik gemenskap i arbetslaget. Som en förhållandevis liten organisation kommer medarbetarna både varandra 
och ledningen nära, vilket bidrar till en varm stämning där man hjälper varandra att utvecklas framåt.

ATT SE PATIENTERNAS NYA 
LIVSGLÄDJE ÖKAR ARBETSGLÄDJEN

Vill du bli en del av det sammansvetsade teamet 
på Remeo? Läs mer på remeo.se

Emma Larsson och Susanne Johansson

Dessa roller kan du ta inom ramen 
för din profession hos Remeo

Specialistsjuksköterska
· Weaningsjuksköterska 
· Vårdutvecklare/Utbildningsledare
· Teamledare 

Sjuksköterska
· Utskrivningssjuksköterska
· Vårdutvecklare/Utbildningsledare
· Kvalitetssamordnare
· Samordnare
· Teamledare
 
Undersköterska
· Vårdutvecklare/Utbildningsledare
· Rehabassistent
· Assistentutbildare
· Bemanningsassistent
· Teamledare
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Dimh står för digital innovation with mind and heart, vilket 
löper som en röd tråd genom deras verksamhet. Med hjälp 
av innovation och gamification tar de fram värdefulla verk-
tyg för en rad samarbetspartners, som exempelvis Astrid 
Lindgrens Barnsjukhus, Karolinska Universitetssjukhuset, 
Danderyds sjukhus, SKR, Göteborgs universitet, Högskolan  
i Skövde, Barncancercentrum och Prinsparets Stiftelse.

– Innovation, gamification och målgruppsfokus är 
grundläggande för oss. Innovationsteamet är med från 
idéstadiet till leveransen av en lösning. Inom teamet finns 
kompetensen som krävs för att säkerställa kvalitén och  
under projektets gång skapar vi en relation med vår sam- 
arbetspartner som är ovärderlig, berättar Malin Hall,  
affärsutvecklare Dimh. 

I Dimhs team finns UX-, UI-, backend- och frontend- 
utvecklare som tar fram allt från spel, VR, AR, appar, anime-
rade filmer och mycket mer. Projekten varierar men syftet  

är alltid att bidra till förbättrad hälsa hos användarna. 
– I ett av våra projekt samarbetade vi med Astrid Lindgrens 

barnsjukhus, där vi med en barnspecialistsjuksköterska och 
barn tog fram Stickäventyret, en app och AR -spel för barn  
i åldrarna 5-15 år, förklarar Malin Hall och fortsätter:

– Syftet är att ta sig an samhällsfenomenet stickrädsla, 
appen ska hjälpa barnet att förbereda sig inför ett nålstick 
och även bearbeta proceduren efteråt. AR-spelet är en 
distraktion under pågående nålsticksprocedur. I samband 
med detta har vi vidareutvecklat AR-spelet till vår absolut  
första produkt, Divertini. Genom Divertini får barnen möjlig- 
heten till en bättre upplevelse, minskad smärta och vård-
personalens insatser blir enklare när patienten är lugn.

Ytterligare fördelar med Divertini är att de kan hjälpa till 
att öka produktiviteten, förbättra behandlingsresultat och 
minska kostnaderna, för att ge patienterna bästa möjliga 
vård. Men Dimhs arbete behöver inte vara direkt anknutet 

till sjukvård. Ett exempel är deras samarbete med Suicide 
Zero, där de tillsammans tog fram ett verktyg för att utbilda 
inom suicidprevention. 

– Det finns ett växande behov av den här typen av lös-
ningar för att man inom sjukvården och inom hälsa i stort 
ska kunna möta individer på fler sätt än vad som varit möj-
ligt historiskt. Tunga hemsidor med mycket text eller otill-
gängliga utbildningsmaterial gör inte alls skillnad på det 
sätt våra koncept och produkter kan.

Med Dimh blir svåra saker enklare, helt enkelt. 
– På Dimh har vi en genuin kultur som sprider sig till de 

människor vi arbetar för och tillsammans med. Med den 
sammansättning av kompetenser vi har, skapar vi digitala 
verktyg som gör skillnad, på riktigt!

Gamification har blivit ett allt viktigare inslag i utvecklingen av verktyg och hjälpmedel inom en rad samhällsviktiga bran-
scher. Dimh är specialister på att använda sig av fantasins kraft för att ta fram smarta och lekfulla innovationer som gör 
skillnad för att fler ska må bättre. 

INNOVATION MED 
HJÄRNA OCH HJÄRTA

Läs mer på 
di-mh.com och divertini.com
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När Marie Jinder, som i 16 år varit en del av den medicin-
ska och geriatriska kliniken i Skellefteå, tillträdde som ny 
verksamhetschef förra hösten såg hon genast en given för-
bättringspotential. Att det tidigare rått hög arbetsbelastning 
hade bidragit till en negativ trend som fått många att lämna 
arbetsplatsen. Blott ett år senare berättar nu Marie och de 
anställda hur stämningen på avdelningen förändrats – och 
hur en starkare gemenskap gjort att flera anställda hittat  
tillbaka till kliniken. Det har gjort att kliniken kunnat minska 
antalet hyrsköterskor, med en plan att successivt övergå till 
enbart fast anställda.

– Det pratas så mycket om att det ska arbetas effektivt 
i vården, men arbetet är även en social plats och jag vill 
att vi ska vara en klinik där vi har kul när vi arbetar. Jag 
insåg direkt att vi behövde genomföra förbättringar inom 
organisationen för att bli en tillåtande miljö som främjar 
medicinsk kvalitet och en arbetsvardag att trivas i, förklarar 
Marie Jinder, verksamhetschef på Medicinsk och geriat- 
risk klinik Skellefteå.

Tillsammans för givande arbetsdagar
För att främja gemenskapen lyfts allt positivt som görs på 
kliniken och man söker ständigt efter lösningar, utvärderar 
och gör justeringar om så behövs. Förra året rankades 
Medicinsk och geriatrisk klinik Skellefteå av landets 
AT-läkare som den främsta arbetsplatsen att vara på, 
vilket firades med tårta och bubbel för alla på kliniken. 
Därtill har fredagsfikan blivit ett givet inslag som samlar 
klinikens alla medarbetare. Att mötas över avdelnings-
gränserna är något som Hanna Söderström, som arbetar 
som sjuksköterska på kliniken, lyfter som något hon och 
kollegorna uppskattar i sina yrkesroller.

– De flesta känner varandra här på kliniken eftersom att 
vi ofta suddar ut avdelningsgränserna. Det ger en väldigt 
gemytlig stämning, vilket inte bara är trevligt utan även 
tillåter oss att växa tillsammans, säger Hanna Söderström.

Det goda samarbetet gör även kliniken till en lärorik arbets- 
och praktikplats. Som anställd möter man under en vanlig  
arbetsdag många olika patienter och diagnoser, vilket gör 
det dagliga arbetet både utvecklande och stimulerande. 
Som anställd har även möjlighet att bedriva forskning 
inom klinikens specialistområden om man önskar bredda 
sina arbetsdagar.

– Det ger mycket att komma till en arbetsplats där det 
inte finns några gränser mellan arbetsrollerna. Det gör det 
enklare att komma in i teamet och att skolas in i sin roll. 

Alla åsikter och roller är viktiga för att vi ska kunna driva 
vården framåt, säger Jennie Samuelsson, undersköterska 
på Medicinsk och geriatrisk klinik Skellefteå.

– Vi har en bredd hos oss som gör våra arbetsdagar  
varierade, vilket vi värdesätter högt. Vi har ett givande arbete 
som vi vill välkomna fler till, avslutar Lars Holmgren, sjuk-
sköterska på Medicinsk och geriatrisk klinik Skellefteå.

På bara ett år har den medicinska och geriatriska kliniken i Skellefteå lyckats förbättra arbetsmiljön för sina anställda 
och den medicinska kvaliteten för patienterna. Det har gjort dem till en arbetsplats där den starka gemenskapen 
öppnar upp för fortsatt utveckling genom hela yrkeslivet.

KLINIKEN SUDDAR UT GRÄNSERNA — FÖR ATT 
ERBJUDA EN MER STIMULERANDE ARBETSPLATS

Läs mer på regionvasterbotten.se

Lars Holmgren och Hanna Söderström, sjuksköterskor på Medicinsk och geriatrisk klinik Skellefteå

Hanna Söderström, Lars Holmgren och Jennie A. Samuelsson
Foto: Annika Öhman



Hos Hälsokraft hittar du produkter som är skonsamma mot både ditt inre och 
ditt yttre, men också mot naturen. Vi har ett brett utbud av naturliga kosttill-
skott och hälsokostprodukter, ekologiska skönhetsprodukter av  
högsta kvalitet från välkända varumärken. Du är alltid välkommen in till en av 
våra butiker för att få rådgivning och guidning för att hitta rätt produkter som 
passar för dina specifika behov. Vi erbjuder också digital rådgivning via vår 
hemsida www.halsokraft.se

Allt du behöver för en
HALSOSAM LIVSSTIL

Hälsorådgivning  
i butik & online

KOSTTILLSKOTT  |  HÄLSOKOST  |  HUDVÅRD
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Redan från första stund visste Lynn att det var urologi hon 
ville arbeta med. Efter sina universitetsstudier med praktik 
sista året på en urologimottagning konstaterade hon att hon 
tyckte om variationen, både vad gäller de olika uppdragen 
och patienterna i alla åldrar hon fick möta varje dag.

Som ny sjuksköterska tog Lynn på sig mycket ansvar och 
ville alltid ställa upp.

– När du arbetar med människor kan det vara svårt att inte 
samla på sig åtaganden eftersom du har ett uppdrag, säger 
Lynn Quiroz, sjuksköterska avd 65, KirUro på Danderyds 
sjukhus. Anledningen till att du söker dig till vårdyrket är att 
du brinner för att hjälpa patienterna, men går det överstyr 
kan du till slut inte hjälpa någon.

Lynn var på väg att bli utbränd, och hon framhåller antal 
patienter per sjuksköterska som en bidragande faktor.

– Dessutom talades det inte under min utbildning om 
självledarskap med fokus på stresshantering. Resultatet 
blev till slut att jag lämnade vårdyrket, flyttade till Australien 
och tänkte att jag aldrig skulle återvända.

Vändningen kom fyra år senare med pandemin, när Lynn 
åter blev påmind om sin yrkesstolthet. Hon återvände till 
sjukvården med ett nyfunnet perspektiv på personligt  
ansvarstagande och gränssättningar.

– Jag har gått i terapi och fått insikt i ett beteende som 
varit gränslöst och ohållbart. Nu vet jag vad jag behöver 
för att må bra. Enligt statistik från Socialstyrelsen fanns 

det i början av året 13 000 legitimerade sjuksköterskor som 
inte längre arbetar inom sjukvården. Anledningen till att 
jag kom tillbaka var en arbetsmiljö med max fem patienter. 
Jag är nyfiken på vad sjukvårdarna skulle önska sig, om de 
skulle återvända. Hur vore det om de fick komma tillbaka 
på sina egna villkor?

Våga fråga, be om hjälp och delegera
Anna Orre har arbetat på Danderyds sjukhus sedan januari 
i år med ansvar att patienter får en säker omvårdnad under 
det kirurgiska ingreppet; aseptik, sterilitet, instrumentering, 
assistering och patientsäkerhet vid positionering. Hon 
uppger också att samarbetet med teamet är en viktig fak-
tor under ett kirurgiskt ingrepp för patientens säkerhet 
och omvårdnad.

– Det som först väckte mitt intresse var samarbetet i  
salen mellan olika professioner, säger Anna Orre, operations- 
sjuksköterska centraloperation KirUro på Danderyds sjukhus. 
Det är väldigt händelserikt och stimulerande, och kan skifta 
mellan en lugn och akut situation. Ingen dag är den andra lik.

För Anna innebär egenansvar att rå om det egna lärandet. 
– Som ny på arbetsplatsen tar jag reda på fakta, pratar 

med erfarna kollegor och har regelbundna avstämningar. 
Jag har även kurslitteratur hemma där jag läser på om  
kirurgiska ingrepp, för att få en mer övergripande bild. 
Det sagt tar jag inte med mig jobbet hem i andra avseen-
den, utan det är viktigt att kunna släppa arbetet och vila. 
Det är även viktigt att lära sig delegera. Står du sterilklädd 
går det inte att göra allting själv. Jag är väldigt frågvis och 
skäms inte över det. Danderyds har en fantastisk atmo- 
sfär där det inte finns några ”dumma frågor”, det tror jag 
är en förutsättning för att lära sig så mycket som möjligt. 
Du som funderar på att bli operationssjuksköterska är väl-
kommen att hospitera på operationsavdelningen. Det är ett 
väldigt givande yrke och jag tror att om fler får se vad det 
innebär, så skulle ännu fler vara intresserade av att arbeta 
inom denna profession.

Operationssjuksköterskan Anna Orre och sjuksköterskan Lynn Quiroz representerar två olika delar av Kirurgi- och Urologkliniken 
på Danderyds sjukhus. Gemensamt har de ett stort ansvarstagande och en djup passion att hjälpa människor i behov av vård. 
Som arbetstagare behöver du både kunna rycka in när det behövs och känna till dina egna begränsningar. Det är en balansgång 
som ibland är svår, men som leder till en hållbar arbetssituation och en långsiktig karriär.

EGET ANSVAR OCH 
SJÄLVLEDARSKAP PÅ KIRURGI- 
OCH UROLOGKLINIKEN

Läs mer på ds.se/ledigajobb
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Nina Heldring har sedan start varit verksamhetsutvecklare 
vid CMU – en roll i vilken hon befinner sig mellan den opera- 
tiva verksamheten och ledningen. Hon är även forsknings- 
samordnare vid avdelningen för rättsmedicin.

– Flera av mina uppdrag handlar om att på ett systematiskt 
sätt ta fram processer, strategier och evidensbaserade under- 
lag till avdelningen. I regel handlar det om komplexa och 
svåra rättsmedicinska bedömningar. Nyligen tog vi fram 
en kunskapsöversikt om skakvåld – ett typiskt projekt som 
leddes från detta nav för kunskap. När rättsläkarna och 
rättstandläkarna jobbar 100 % i den operativa verksam-
heten finns CMU där för att sammanställa och utvärdera 
vetenskaplig litteratur och underlag som grund för deras 
bedömningar, berättar Nina Heldring.

Tre fokusområden
Avdelningen förser polis och åklagare med underlag inom 
tre huvudsakliga områden: rättsintyg vid våldsbrott, döds-
fallsutredningar samt medicinska åldersbedömningar. 

Dessa bidrar till att skapa ett rättssäkert samhälle och är 
en förutsättning för att rättsväsendet ska fungera.

– Vi arbetar främst på uppdrag av polisen, men har även 
nära dialog med åklagare inom alla dessa områden. Skade- 
bedömningar vid våldsbrott och att kartlägga och bedöma 
skador på avlidna kan vara avgörande för att klara upp 
brott. Dödsfallsutredningar sker alltid vid oklara dödsfall 
oavsett om det handlar om mord, olyckor, självmord, miss-
bruk eller personer utan tidigare känd sjukdom – alla får 
samma grundläggande undersökning.

– Medicinsk åldersbedömning kan bli aktuell när åldern 
inte är styrkt – både i brottmål och i asylärenden. Mitt 
jobb är att använda hela min expertis för att bevaka forsk-
ningsområdet och tillgängliga metoder som dyker upp, 
samt leda utvecklingen av de metoder vi använder. Och  
detta gör jag med ett expertteam, som består av bland  
annat statistiker, rättsläkare, rättsodontologer och radio-
loger. Uppdragen vi har är speciella. Vi får ta del av svåra 

och tragiska livsöden, vilket kräver att man är mogen och 
trygg i sig själv. Att objektivt kunna ta sig an utmanande 
uppgifter är A och O.

Verksamhetsstyrd forskning
Forskningen som utförs på RMV skiljer sig delvis från 
universitetens forskning, då den är verksamhetsstyrd. Det 
handlar om att fylla de kunskapsluckor som finns för att 
stödja och förbättra verksamheten.

– Vi tar vetenskapliga fakta och omsätter dem till verklig 
nytta. Tillsammans förser vi rättskedjan med medicinska 
underlag, som är en viktig del i att klara upp brott. Genom 
att satsa på forskning och strategisk kunskap kan vi för-
bättra och effektivisera verksamheten och på så sätt skapa 
ett mer rättssäkert samhälle, avslutar Nina Heldring.

På Rättsmedicinalverket (RMV) arbetar en mängd olika yrkesroller med att ge avgörande svar i rättskedjan på uppdrag av polis, 
åklagare och domstol. För tre år sedan inrättades CMU (centrum för metodutveckling), som en del av den rättsmedicinska 
avdelningen. CMU fungerar idag som en kompetenshub med uppdrag att följa, utvärdera, utveckla och implementera kunskap 
inom kompetensområdet rättsmedicin.

VILL DU VARA MED OCH BIDRA 
TILL ETT RÄTTSSÄKERT SAMHÄLLE?

Läs mer på rmv.se

Nina Heldring

Genom att satsa 
på forskning och 
strategisk kunskap 
kan vi förbättra 
och effektivisera 
verksamheten och på 
så sätt skapa ett mer 
rättssäkert samhälle.



ANNONS Hela denna bilaga är en annons från Human Performance ANNONS 15

I rutinarbetet ingår att på uppdrag av polis och åklagare 
utföra rättsmedicinska obduktioner samt att undersöka 
målsägande och misstänkta i utredningar av misstänkta 
våldsbrott. Därtill ingår Fredrik Tamsen i en forskargrupp, 
som tittar på förändringar av ämnesomsättningsprodukter  
i blodet från avlidna människor, så kallad metabolomik.

– Inom metabolomik analyseras tusentals småmolekyler 
och med hjälp av statistiska modeller letar vi efter mönster 
som är kopplade till olika dödsorsaker. Kollegor i gruppen 
har till exempel sett en ökning av molekyler kopplade till 
stress och energibrist hos personer som frusit ihjäl. Forsk-
ningen ger oss bättre förståelse för olika dödsförlopp och  
kan bli en framtida pusselbit i diagnostiken av dödsorsaker.

Just pusslandet och intresset att fördjupa sig i olika medi-
cinska områden, för att sedan väga samman det medicinska 

med polisens bakgrundsinformation och dra sina slutsatser, 
menar Tamsen är A och O för att trivas och växa som rätts-
läkare. Han trycker även på vikten av en hög integritet.

– Som rättsläkare måste man kunna argumentera och stå 
för sina bedömningar. Samtidigt måste man vara ödmjuk 
inför andras argument och att ny information kan ställa 
fynden i ny dager.          

För att öka kompetensnivån och garantera ett kvalitativt arbete 
ser Fredrik Tamsen vikten av en kreativ forskningsmiljö.

– Genom att bedriva både riktad forskning som gör direkt 
nytta i verksamheten, och forskning som på längre sikt kan 
utveckla verksamheten, får vi större kunskap och kan utföra 
ett bättre arbete.

På RP arbetar rättspsykiatrer, psykologer, sjuksköterskor, skö-
tare och forensiska socialutredare. Sofia Olsson är legitimerad 
sjuksköterska och har i tre år arbetat på vistelseavdelningen  
på RP – ett arbete som till stor del handlar om bemötandet.

– Att vara en liten kugge i ett så pass stort och viktigt hjul 
som rättskedjan gör att mitt jobb känns betydelsefullt. Som 
sjuksköterska arbetar jag kliniskt och ska se till att våra 
klienter mår bra under den tid som utredningen pågår. Jag 
har också ett arbetsledar- och säkerhetsansvar och assi- 
sterar även i ett forskningsprojekt där man undersöker 
sambandet mellan psykisk hälsa och ohälsa. Jag sökte en 
arbetsplats som var nischad och där mötet med människan 
var en stor del. Att man kan se en människa och inte färgas 
av brottet denne står åtalad för är en extremt viktig egen-
skap i mitt jobb.

Uppdraget för rättspsykiatrin innefattar att utföra para-
graf 7-undersökningar och rättspsykiatriska undersök-
ningar som ska klargöra den misstänktes psykiska till-
stånd. Därtill utför verksamheten återfallsriskutredningar 
för livstidsdömda.

Trots att Sofia Olsson har direktkontakt med misstänkta 
brottslingar dagligen känner hon sig trygg på jobbet.

– Säkerheten är en del av den vardagliga rutinen och vi 
jobbar med ett alliansbyggande tänk gentemot klienterna. 
Ett gott bemötande ger en säkrare miljö. Spektret av per-
soner som genomgår en rättspsykiatrisk undersökning är 
bred, och då är det bra om det också finns en diversitet i 
personalgruppen. Vi använder oss själva som arbetsredskap 
om än med professionell hållning.

Just den bredd, det tvärvetenskapliga arbetssättet och den 
yrkesöverskridande miljön som råder gör att tillgången till 
kunskap är lättillgänglig.

– Vi har möjlighet att läsa vår magisterexamen via vår arbets- 
givare, som uppmuntrar både till det och att vidareutbilda sig. 
Här värdesätts allas bidrag vilket gör oss till en kompetent 
verksamhet där alla gör sitt yttersta, avslutar Sofia Olsson.

Rättsläkarens arbete är centralt för ett rättssäkert samhälle och bidrar med medicinska bedömningar till polis 
och åklagare i deras utredningar av våldsbrott. För Fredrik Tamsen, rättsläkare vid RMV och medicine doktor, är 
kombinationen av forskning och kliniskt arbete avgörande för att driva myndighetens kunskap framåt.

En person som lider av en allvarlig psykisk störning och begår ett brott ska enligt svensk lag dömas till rättspsykiatrisk vård istället  
för fängelse. Utredningen huruvida den åtalade lider av denna störning eller inte utförs av den rättspsykiatriska avdelningen (RP), som 
är ett av RMV:s verksamhetsområden. En rättspsykiatrisk bedömning kan utgöra avgörande underlag när domstolen ska avgöra vad 
för slags straff den misstänkta personen ska dömas till. Vill du vara med och göra skillnad för Rättssverige?

”SOM RÄTTSLÄKARE PÅ RMV JOBBAR JAG 
MED BÅDE FORSKNING OCH KLINISKT ARBETE” 

TA CHANSEN ATT VARA EN DEL RÄTTSKEDJAN

Läs mer på rmv.se

Läs mer på rmv.se

Sofia Olsson

Fredrik Tamsen
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Idén bakom rotationsstrategin mellan enheterna i Solna och 
Huddinge var att skapa en karriärmöjlighet för Karolinska 
Universitetssjukhusets vårdpersonal som både bidrar med 
att bibehålla kompetens inom verksamheten och bredda 
kunskapsutbytet mellan medarbetare och enheter.

– Vi vill att du under hela ditt yrkesliv ska kunna vara anställd 
inom Karolinska Universitetssjukhuset men kunna variera mel-
lan våra vitt skilda verksamheter, säger Annelie Bohman, sjuk-
sköterska, bitr. verksamhetschef Omvårdnadsområde Solna 
(OOS), Tema Akut och Reparativ Medicin (ARM).

– Rotationen är en viktig del av vår organisation, i synner- 
het om vi tänker på framtiden där vi ska kunna vårda allt 
fler medborgare i samhället.

Genom att bredda kompetensuppsättningen blir fler inom 
medarbetargruppen bekväma med att vårda en bredare 
mångfald av patienter, vilket också leder till att sjuksköter-
skor och undersköterskor lättare kan förstärka en avdel-
ning som av någon anledning skulle vara extra belastad.

– Vi blir mindre sårbara som verksamhet och du mini- 
merar risken av att behöva dra ned på vårdplatser eller neka 
patienter på grund av underbemanning, säger Sara Schulz, 
sjuksköterska och verksamhetschef Omvårdnadsområde 
Huddinge (OOH), Tema ARM. Samspelet mellan enheterna 
skapar goda synergieffekter som sträcker sig från patient 
och medarbetare till organisation och samhälle i stort.

Symbiotiskt teamarbete och en bättre patientupplevelse
Rotationen gör det enklare att följa patientens resa genom 
vården, vilket kan leda till ett ännu bättre omhändertagande 
och en mer positiv upplevelse för patienten. Det menar  
Elizabeth Mårtenson, sjuksköterska och omvårdnadsansvarig 
(OOS), Tema ARM på Karolinska Universitetssjukhuset.

– Till exempel kan du ge patienten som kommer in på 
akuten eller IVA mer information om vad som kommer att 
ske i nästkommande steg, om vad de kan förvänta sig, och 
bättre möta deras behov, säger Elizabeth. Patienten förtjänar  
den kvalificerade medicinska blicken, och bemötandet bety- 
der mycket för patientens känsla av trygghet och trivsel.

När gränserna mellan enheterna suddas ut blir även samspelet 
mellan teamen bättre och kommunikationen de olika avdel- 
ningarna emellan mer effektiv. Maria Amritzer, specialists- 
juksköterska i akutsjukvård och omvårdnadsansvarig (OOH), 
Tema ARM, berättar att personalen exempelvis roterar, speci-
ellt sommartid, mellan öppenvård och slutenvård. Själv rote- 
rade hon under sommaren till Infektionsvården.

– Det har varit en otroligt lärorik och givande period, säger 
Maria. Jag tycker att utbyten stärker personalgruppen 
och utöver den medicinska kompetensutvecklingen så är 
det positivt att få bekanta sig med nya arbetssätt och man 
får dessutom ett brett kontaktnät. På sikt gör det att det är 
enklare att samarbeta, vilket ju är så viktigt på en arbets-
plats där rätt vård i rätt tid betyder allt.

Många av Karolinska universitetssjukhusets medarbetare  
lyfter kunskapsutbytet och kompetensutvecklingen som syn-
nerligen givande för också den personliga karriärresans skull.

– Samtidigt som du breddar din egen kompetens så sprider 
du också vidare den kunskap som du införskaffat dig genom 

din utbildning till andra enheter, vilket skapar värdefulla 
utbyten oss kollegor emellan, säger Ann-Cathrin Leviné- 
Ericson, specialistsjuksköterska och verksamhetsutvecklare 
inom kris- och katastrofberedskap.

Den nya generationens arbetsplats är flexibel
Den självförverkligande fortbildningen och det anpassnings- 
bara upplägget är bara två aspekter som även kan fånga  
intresset hos den nya generationens arbetstagare som beskrivs 
som förändringsbenägna och som drivs av en vilja att arbeta 
med något som de upplever som meningsfullt.

– Att kunna möta behoven hos den nya generationen yrkes- 
utövare känns väldigt roligt och tacksamt, säger Annelie 
Bohman. Den här arbetsmodellen är ett sätt för oss att både 
behålla personal men också attrahera nya förmågor. Gene-
rationen som kommer ut i arbetslivet i dag vill inte nödvän-
digtvis arbeta på ett och samma sätt vecka efter vecka, de vill 
ha olika arbetsuppgifter av olika karaktär. Vi ger samtliga av 
våra medarbetare den här möjligheten till att växa.

Karolinska Universitetssjukhuset har infört rotation mellan enheterna i Solna respektive Huddinge för att erbjuda medarbetare möjligheten att växla 
mellan verksamheter. Rotationen möjliggör för vårdpersonal att bredda den egna kompetensen, variera arbetet och bidra till ett värdeskapande 
kunskapsutbyte. Det resulterar i positiva synergieffekter för medarbetare som trivs på arbetsplatsen långsiktigt samtidigt som det ger dem en ökad 
förståelse för patientens resa genom vården, resulterandes i en ännu bättre patientupplevelse och omvårdnad.

KAROLINSKA UNIVERSITETSSJUKHUSETS 
ROTATIONSSTRATEGI GYNNAR 
BÅDE MEDARBETARE OCH PATIENTER

Patienten förtjänar  
den kvalificerade 
medicinska blicken, 
och bemötandet 
betyder mycket för 
patientens känsla av 
trygghet och trivsel
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Avancerad specialistsjuksköterska Andrea Lundin håller 
med Annelie.

– I dag kan du rotera för att prova på en för dig ny avdel-
ning och därigenom byta uppdragsinnehåll utan att byta 
arbetsplats, säger hon. Du blir aldrig fullärd, utan det finns 
alltid någonting nytt du kan sträva efter att bredda eller 
fördjupa dig inom.

OOS arbetar med att etablera Larmteam 3 på Intensivakuten  
i Solna för att där stärka upp vid ökad belastning vid larm. 
Intensivakutens uppdrag är att ta emot patienter som kom-
mer med ambulans, helikopter eller har accepterad remiss 
och behöver sjukhusets högspecialiserade resurser. Då 
detta är en smalare patientgrupp än en sedvanlig akutmot-
tagning möter även bemanningen detta, vilket kan vara 
en utmaning för Intensivakuten då belastningen där sker 
oplanerat och i skov över dygnet.

– Inkommer många larm så arbetar vi för att utsedd resurs, 
Larmteam 3, meddelas och ska assistera som extra för-
stärkning just på Intensivakuten. På så sätt värnar vi om 
rätt expertis på rätt plats – där och när behovet uppstår, 
avslutar Annelie.

Läs mer på karolinska.se
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På BIVA behandlas och övervakas svårt sjuka barn mellan 
0 och 18 år av specialistutbildade medarbetare med hjälp av 
kvalificerad teknisk utrustning. Att få möjlighet att arbeta  
i denna typ av högriskverksamhet kräver ödmjukhet inför 
vad man ställs inför, att man är nyfiken, vetgirig och bekväm 
med det obekväma.

Sedan 2012 har Johan Björk jobbat med barn på sjukhuset. 
Idag är han legitimerad sjuksköterska med specialistutbild- 
ning inom intensivvård och arbetar 50 procent kliniskt 
med patienterna och 50 procent som utbildningsledare för 
avdelningens medarbetare; undersköterskor och specialist- 
sjuksköterskor, vilket är en viktig del av den ständigt pågå-
ende kompetenshöjningen.

– På intensiven får man mer tid med patienterna än på 
andra avdelningar, vilket är särskilt värdefullt när det 
handlar om barn. Barn är otroligt starka i grunden och 
när de blir sjuka är det i regel något som kan åtgärdas. Just 
på BIVA är det omöjligt att förutspå nästa halvtimme och 
ibland också nästa minut. Det är fantastiskt hur väl det 
fungerar när det kommer in svårt sjuka barn, allt annat 
blir oviktigt och alla inblandade fokuserar bara på en enda 
sak – att hjälpa barnet.

Betald specialistutbildning
För Simone Patriksdotter, intensivvårdssköterska på 
BIVA, är det den otroliga bredd som hon möter på sin  
arbetsplats, i kombination med utmaningarna i det oväntade 
som driver henne. Jobbet som hon sökte på BIVA var en 
betald specialistutbildning – med andra ord en möjlighet 
att genomföra sina specialiststudier på betald arbetstid.

– Man vet aldrig hur en dag ser ut vilket gör att man aldrig 
blir uttråkad men heller aldrig helt fullärd. Det stimulerar 
och skapar även en ödmjukhet för de patientfall vi står inför 
vilket gör dig kompetent. Vad som än händer står patienten, 
barnet, i fokus. 

Samtidigt jobbar BIVA:s medarbetare med hela familjen 
runt barnet. Förutom att föräldrarna är en tillgång för att få 
större förståelse för det egna barnets sjukdom och prognos 
finns det många gånger syskon som inte får glömmas bort.

– Det måste finnas utrymmer för clowner som ger store-
bror en Piggelin när lillasyster ligger nedsövd och är jätte-
sjuk. Anhöriga tillåts och behöver vara mer delaktiga i vården 
än på vuxenavdelningar, vilket ger många fördelar för såväl 
det sjuka barnet, familjen och oss som brinner för det intensiv- 
vårdskrävande barnet, säger Simone Patriksdotter.

Både hon och Johan lyfter arbetsplatsen som både intim 
och med högt i tak. Lagarbetet där alla jobbar nära var-
andra, insikten om att fler ögon behövs och att alla är en 
viktig del av teamet och dess gemensamma samlade kom-
petens ger en trygghet både för patienter och medarbetare.

– Det är otroligt givande att jobba med barn och deras 
familjer, man får så mycket tillbaka. Vårt goda teamarbete 
som sträcker sig över yrkesgränserna, där kompetensen 
hos såväl läkare som sjuksköterskor och undersköterskor 
värdesätts, gör att vi kan ge varandra rätt förutsättningar 
för att kunna möta barnen på bästa sätt, avslutar Johan Björk.

Att rädda, vårda och bota barn. Att jobba nära det sjuka barnet och dess familj. Att få möjlighet att utvecklas i sin profession och som person. Att ingå i 
och samarbeta inom sammansvetsade, engagerade och kompetenta team. På Barnintensivvårdsavdelningen (BIVA) på Karolinska Universitetssjukhuset 
får du vara med och ta hand om de allra sjukaste barnen i en atmosfär som är fylld av glädje och hopp trots svåra omständigheter.

STIMULERANDE OCH UTMANANDE ARBETE 
SOM GÖR SKILLNAD FÖR VÅR FRAMTID — VÅRA BARN

Läs mer på karolinska.se



Äldreomsorg 
där varje dag 
är lika viktig
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Inom kvinnosjukvården i Region Värmland är man som 
anställd med och erbjuder öppen- och slutenvård inom obs- 
tetrik och gynekologi. Här arbetar omkring 240 engagera-
de medarbetare, fördelade över ett flertal avdelningar från 
förlossning till kuratorsmottagning, för att dagligen skapa 
värde för sina patienter. Stämningen är familjär och som 
en del av teamet bjuds man in till en stimulerande arbets- 
miljö som värdesätter fortbildning och kompetensutveckling 
genom hela karriären

– Våra läkare vet precis var alla är, man blir väldigt famil- 
jär på ett vis. Det är naturligt att röra sig runt här och man 
är jättebra på att lära av varandra. Man hjälper till att lösa 
eventuella problem som uppstår och vi upplever att vi idag 
har väldigt lösningsfokuserade läkare som arbetar hos oss, 
berättar Ingbritt Andersson, verksamhetschef för kvinno-
sjukvården i Region Värmland.

– Vi har haft hyrläkare som gärna vill komma tillbaka 
för att de blir så väl omhändertagna och verkligen trivs i 

teamet. Men nu vill vi minska antalet hyrläkare och istäl-
let öka antalet fast anställda, tillägger Camilla Nordberg, 
ledningsstrateg på kvinnosjukvården i Region Värmland.

Satsar på flexibilitet och fortbildning
För att ständigt höja vårdkvaliteten viger Region Värmland 
stort fokus mot personlig utveckling. Detta genom att 
möjliggöra fortbildning och kompetensutveckling inom 
och utanför Sverige samt auskultation på sjukhus runtom 
i Sverige. Det är något som tagits tillvara på av ett flertal 
medarbetare och inom den närmaste tiden kommer läkare 
från kvinnosjukvården att göra utbildningar på andra orter. 
Därtill främjas även kortare utbyten, med möjlighet till 
fortbildning genom bland annat olika slags forum.

– Vi värdesätter fortbildning och kompetensutveckling högt 
som en del i vårt arbete. Det ger en möjlighet för våra anstäl- 
lda att hämta hem kunskaper som man både har nytta av själv,  
men även kan delge sina kollegor och låta de få användning av.

Utöver möjligheten till kompetensutveckling är kvinno- 
sjukvården flexibla i planeringen av det dagliga arbetet. 
För att garantera en hållbar arbetsmiljö har rotation mellan 
avdelningar blivit en allt viktigare del i det dagliga arbetet. 
Sedan pandemin har man dessutom funnit möjligheter att 
genomföra vissa delar av arbetsdagarna på distans, vilket 
gör det enklare att som anställd få ihop sin vardag och det 
medföljande livspusslet.

– Vi håller oss moderna i vårt arbetssätt och försöker 
alltid se lösningar. Genom att ge våra medarbetare frihet 
under ansvar har vi hittat ett sätt att kunna hjälpa dem, 
samtidigt som de hjälper oss. Vår styrka är verkligen att vi 
ser utanför gränserna och ser vad vi kan göra från vår sida 
för att tillmötesgå våra medarbetares behov.

Ett ökat värde i det dagliga arbetet ökar även värdet man ger sina patienter. Det är något som kvinnosjukvården i Region 
Värmland tagit till fasta på. Genom att främja personlig utveckling erbjuder de läkarroller att fortsätta växa i.

KVINNOSJUKVÅRDEN 
LÅTER LÄKARE UTVECKLAS 
GENOM HELA YRKESLIVET

Läs mer på 
regionvarmland.se



Tänk dig att du är 15 år gammal och ser att 
det finns e-cigaretter och snus som smakar 
som godis. Skulle du då tro att det är farligt?   

Troligen inte. Men under de goda smakerna döljer sig nikotinet.

Vi är många som i decennier arbetat med att avslöja fakta 
kring de livsfarliga riskerna med rökning. Det har gett resultat. 
Allt färre röker. Tobaksindustrin lanserar istället nya alternativ. 
Snus och e-cigaretter erbjuds med härliga smaker som fram-
ställs som fräschare och hälsosammare alternativ till cigaret-
ter. Det går bra för tobaksindustrin. Så bra att många nu tror 

att nikotin är ofarligt.

Fram till 1970-talet användes knappt några smaker alls i nikotin-
produkter. Sedan dess har tobaksindustrin tagit fram mer än 
10 000 olika smaktillsatser för att locka unga – och därmed 
värva nya konsumenter. Många av dom blir livslångt beroende 

innan dom ens fyllt 18 år. 

Vi saknar en smakreglering för snus och e-cigaretter. Sveriges 
politiker har makt att utöka lagen om smaktillsatser, så att den 

gäller alla nikotinprodukter.

Vem vill du skydda – våra barn eller tobaksindustrin?

ÄR ETT GIFT 



Välkommen till
Osteoporosförbundet!

Lär dig mer om benskörhet och 
kom med i vår gemenskap. Tillsammans 

är vi starka – därför behöver vi dig!

Bli medlem och få tillgång till 
medlemstidningen Osteoporosnytt.

Läs mer på osteoporos.org eller 
gå in på vår Facebook. Prenumerera 

även på vårt nyhetsbrev som kommer 
varje fredag eftermiddag.

Stöd oss och bidra till forskning 
och utveckling inom osteoporos 
genom att skicka ett bidrag till:

Swish 1231355908
Plusgiro 628681-9
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Hanna Andersson är ST-läkare inom anestesi och intensiv-
vård. ST-tjänstgöringen innebär att hon under fem år får 
en fullständig specialistutbildning i samband med att hon 
jobbar på sjukhuset. I sitt kliniska arbete som anestesiolog 
är hon inblandad i allt som har att göra med bedövning, 
sövning och smärtlindring, och gör det möjligt för patien-
ten att genomgå behandlingar och operationer så smärt-
fritt och tryggt som möjligt.

– I mitt dagliga arbete ingår att söva patienter på opera- 
tionsavdelning och erbjuda smärtlindring såsom nerv-
blockader eller epiduralbedövning vid förlossning. Utveck- 
lingen går hela tiden framåt och mer avancerad kirurgi 
innebär ofta stor påfrestning för patienten. Just att arbeta 
patientnära och ha ansvar att upprätthålla alla organfunk-
tioner är en av anledningarna till att anestesin lockade.

När Hanna Andersson inte befinner sig bland patienterna 
forskar och undervisar hon. Under sin disputation 2019 
lade hon fram sin avhandling om att minska preoperativ 
fasta hos barn.

– För mig tillför den teoretiska biten ytterligare en dimen- 
sion till det kliniska. Resultaten i min avhandling har gjort 
att praxis för preoperativ fasta för barn har ändrats från två 
till en timme. Det är vanligt att en fråga som kommer upp 
på golvet utvecklas till ett projekt som i slutändan resul- 
terar i ökad kompetens och bättre vård.

Fördelarna med att kombinera det kliniska med forskning 
och andra arbetsuppgifter är något som även Ewa Wallin, 
disputerad intensivvårdssjuksköterska, uppskattar. I 25 
år har hon med antingen ett eller två ben befunnit sig  
på AnOpIVA.  

– Jag får fortfarande inspiration och lär mig ständigt 
nya saker. Vår verksamhet låter dig utmanas och utvecklas 
genom ett helt arbetsliv. Vi befinner oss alla i olika faser i 
livet och här ges du möjlighet att anpassa din arbetssituation 
utifrån hur ditt liv och dina behov ser ut.

2008 var Ewa delaktig i ett forskningsprojekt som samlade 
in patientmaterial om patienter som vårdades inom intensiv- 
vården efter ett hjärtstopp. Detta landade i ett doktorand-
projekt och en disputation 2015. Forskningsprojektet gav 
ny drivkraft och en möjlighet att prova olika utvecklings-
vägar vilket är helt essentiellt för att upprätthålla och höja 
kompetensnivån.

Att Jacob Edberg fick en placering på neuroanestesin under 
sin specialistutbildning till anestesisjuksköterska var en ren 
slump, om än dock en lycklig sådan. Han trivdes, blev kvar  
och har sedan 2021 haft sin grundplacering på just avdel-
ningen för neuroanestesi.

– Tempoväxlingen och variationen jag får är otroligt 
stimulerande. Vi är med på allt från småingrepp till flera 
timmars långa operationer, en blandning av både elek- 
tiva och akuta ingrepp, jobbar i en högteknologisk miljö 
och träffar patienter i alla åldrar vilket gör att ingen dag 
är den andra lik.

Till skillnad från sjuksköterskor på många andra verk- 
samheter fokuserar en anestesisjuksköterska alltid på en 
patient i taget.

– Att kunna hjälpa patienterna i stort och smått är giva- 
nde. Eftersom vi fokuserar på bara en patient åt gången 
blir det enklare att anpassa bemötandet.

Jacob Edberg har även jourtjänstgöring nattetid, vilken utförs 
enligt en för AnOpIVA gemensam jourlinje. Under jouren bred-
das området ytterligare och innefattar utöver neurologin bland 
annat gynekologi, barnanestesi och brännskadevård.

Alla tre trycker på fördelarna med gemenskapen, den dyna- 
miska arbetsmiljön, utmaningarna och värdet av att tillhöra 
ett sammanhang

– Vi har en fin kultur på kliniken där man lär ut och låter 
sig läras, gör saker tillsammans och uppmuntrar varandra, 
avslutar Hanna Andersson.

På AnOpIVA Akademiska sjukhuset i Uppsala får du möjlighet att göra skillnad och samtidigt utvecklas i din professionella 
roll inom anestesi, operation och intensivvård. Oavsett yrke och arbetsplats är din och teamets insats helt avgörande i svåra 
och ibland livsavgörande situationer.

ANESTESI, OPERATION OCH 
INTENSIVVÅRD (ANOPIVA) DÄR 
DITT ARBETE GÖR SKILLNAD

Läs mer på akademiska.se
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Att gräva djupare och introducera mer precisa förebyggande 
metoder är vad som krävs för att förbättra folkhälsan. Enligt 
Fredrik Nikolajeff, professor i medicinsk teknik och initiativ- 
tagare till PRECISE, är det tydligt att vi behöver skapa oss 
ökad kunskap om människors biologi, livsstil och miljö för  
att kunna bidra till ett ökat välmående i samhället. Detta 
genom att arbeta fram mer träffsäkra och hälsofrämjande 
insatser på både molekyl-, individ- och samhällsnivå. Att 
följa människors utveckling och koppla mående till genetik, 
leverne och omkringliggande miljö är något som kan göra 
det möjligt att tidigare hitta riskfaktorer för framtida sjuk-
domsförlopp, vilket kommer kunna ha en stor positiv effekt 
på folkhälsan i stort.

– Precisionshälsa är ett relativt ungt begrepp som tidigt 
lyftes i USA. Man insåg att det behöver göras mer preven- 
tiva insatser för att förbättra folkhälsan, vilket spänner 
från individ- till samhällsnivå. I dag är svensk sjukvård 
inte byggd för att ta hand om de som är friska, vilket är 
ett problem. Är man frisk och kanske vill screena sig för 
att se vilka risker som finns så erbjuds det inte i systemet.  
Vi pratar därför om ett systemskifte och ser det här som något 
nytt och spännande – som är så mycket större än preci-
sionsmedicin, förklarar Fredrik Nikolajeff.

Från ax till limpa
Redan när idén bakom PRECISE presenterades första 
gången vid Luleå tekniska universitet var intresset stort – 

Fredrik Nikolajeff och hans kollegor insåg snabbt att det 
här behövde genomföras som en tvärdisciplinär satsning. 
Idag erbjuder LTU över 60 olika forskningsämnen att för-
djupa sig i och ett flertal av dessa fanns representerade vid 
de träffar och workshops som hölls i uppstartsfasen. Det 
starka gensvaret var även vad som födde idén om att arbeta 
från ax till limpa – genom att lyfta frågor om bland annat 
hur arkitektur, livsstilsval och genetik påverkar hälsan hos 
enskilda individer.

Nu startar PRECISE Sveriges första forskarskola med fokus 
på precisionshälsa. I våras antogs elva doktorandprojekt 
till forskarskolan som förväntas vara igång med full kraft 
vid årsskiftet. Doktoranderna kommer bland annat att 
bedriva forskning kring kvinnodominerade sjukdomstill-
stånd såsom endometrios och migrän, men de kommer även 
att undersöka vad som krävs för att designa attraktiva 
stadskärnor som främjar ett ökat välmående hos invånarna.

– Med PRECISE vill vi vara med och skapa underlag och 
ta fram fakta som kan användas för att påverka besluts- 
fattarna. Det är så vi skapar bättre samhällsförutsättningar 
och på sikt vänder på en nedåtgående hälsotrend, avslutar 
Fredrik Nikolajeff.

Spunnet ur begreppet precisionsmedicin, som gjordes känt för allmänheten av Barack Obama, introducerar nu Luleå tekniska  
universitet precisionshälsa som ett nytt framtidsområde för universitetet. Genom den tvärvetenskapliga forskningsmiljön PRECISE 
riktas fokus mot möjliggörandet av ett attraktivt och hållbart samhälle som främjar god hälsa genom hela livsspannet. 

LULEÅ TEKNISKA UNIVERSITET 
SATSAR PÅ PRECISIONSHÄLSA — OCH 
FRÄMJAR EN VÄLMÅENDE FRAMTID

Läs mer på ltu.se/PRECISE

Med PRECISE vill vi 
vara med och skapa 
underlag och ta fram fakta 
som kan användas för att 
påverka beslutsfattarna. 
Det är så vi skapar bättre 
samhällsförutsättningar 
och på sikt vänder på en 
nedåtgående hälsotrend.
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Region Gävleborg innefattar Gästrikland och Hälsingland, 
vilket skapar både specifika geografiska utmaningar men 
även möjligheter. Vuxenpsykiatrin i Gävleborg är en dyna-
misk och växande arbetsplats, där det finns stora möjlig-
heter för dig som medarbetare att vara med och bidra till 
utvecklingsarbetet. 

– Det här är en spännande utveckling som är på fram-
marsch både i Gävleborg men även samhället i stort. Utifrån 
våra resurser och förutsättningar har vi bland annat börjat 
lägga stort fokus på kreativa digitala och mobila lösningar, för 
att underlätta både för patienten och vårdaren, berättar Karl 
Engström, biträdande verksamhetschef med områdesansvar 
heldygnsvård och överläkare inom Region Gävleborg.

Särskilt inom Hälsingland är avstånden stora och lösning-
arna som regionen jobbar med ska maximera och optimera 
den kontakt som behövs mellan vårdare och patient. Bland 
annat innefattar det att erbjuda digitala vårdbesök samt 
öka vårdpersonalens mobilitet genom nya arbetssätt och 
proaktivt förhållningssätt. 

– Vi har bland annat en läkare som bor i Italien och är 
verksam därifrån. Detta är inte bara högst fördelaktigt för 
patienterna, som i större utsträckning kan få åtkomst till 
bedömning och vård utan att ta sig till sjukhuset, det inne-
bär också en stor flexibilitet för våra medarbetare. 

Vidare har vuxenpsykiatrin ett övergripande samarbete 
med ambulans- och akutsjukvården i syfte att öka samverkan 
och kunskapsöverföringen, så att vården för den enskilt 
drabbade ska bli bättre. 

– För oss är patientfokus nyckeln till en välmående och 
utvecklande verksamhet. Bland annat genomför vi rullande 
patientenkäter som ger oss möjlighet att utvärdera brister 
och styrkor för att löpande utforma åtgärder för hur vi ska 
förbättra vår verksamhet. Dessutom för vi dialog och erfaren-
hetsutbyte med patientföreningar i samma syfte.

Att det dessutom finns en lyhördhet för idéer och förslag 
från medarbetarna skapar möjligheten för dem att forma 

både verksamheten och sin egen framtid. Det skapar stor 
attraktionskraft för regionen som arbetsgivare.

– En anledning till detta är att vår ledning är lösnings-
orienterad och det finns en samsyn kring värdet av att skapa 
tillsammans med andra. Regionen präglas av en stor krea- 
tivitet och öppenhet, och genom att vi satsar mycket på 
utbildning och kompetenssäkrande insatser drivs utveck-
lingen på, kontinuerligt.

Inom regionen behövs allt från sjuksköterskor; både allmän- 
och specialistsköterskor inom psykiatri, till psykologer, 
kuratorer, undersköterskor och läkare.

– Vad vi söker i termer av personkarakteristik så vill vi 
ha medarbetare som bryr sig om personcentrerad vård och 
ser förändring som ett normaltillstånd. Individer som allt-
så uppskattar dynamiska processer och har brukarens per-
spektiv i fokus vilket kommer gagna arbetsmiljön, avslutar 
Karl Engström.  

Att medarbetarna ska vara med i utvecklingen av verksamheten är en självklarhet inom vuxenpsykiatrin i Region Gävleborg. Här pågår 
utvecklingen för fullt av framtidens psykiatriska vård och både läkare och sköterskor har goda möjligheter att påverka såväl sin egen 
karriär som den övergripande verksamhetsutvecklingen.

  INNOVATIVT UTVECKLINGSARBETE 
SKAPAR MORGONDAGENS PSYKIATRI

Läs mer på regiongavleborg.se
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MEDTECH-KONSULTER MED GRIT
Vi är Orderly People, och vi är orderly inte bara i vårt namn, utan framförallt i det vi gör. Det vi 
gör för våra kunder varje dag. 

Vi erbjuder den expertis och den grit som krävs för att våra kunder effektivt och professionellt 
ska få ut sina medicintekniska produkter på ett framgångsrikt sätt på marknaden. Vi är 
experter med gedigen kunskap inom Quality Assurance, Regulatory Affairs, produkt- och 
processutveckling, tillverkning samt projektledning inom medtech. 

ORDERLYPEOPLE.SE LINKEDIN.COM/COMPANY/ORDERLY-PEOPLE

Ordning och reda är grundläggande för en välfungerande 
verksamhet. Polarion erbjuder spårbarhet i dokumentation 
för företag i ett flertal branscher, bland annat life science.

– Life science präglas av strikta regelverk som ställer 
höga krav på spårbarhet, särskilt inom produktutvecklingen, 
där dokumentationen ska godkännas för försäljning på 
marknaden. Bland annat måste man kunna redovisa hur 
man mitigerar risker och då är det värdefullt att på ett enkelt 
sätt kunna spåra nödvändig information och skapa en ana-
lys, förklarar Tord Ringenhall, vd Taipuva Consulting.

Polarion är byggd på ett modern sätt med öppen arkitek-
tur, för att den ska vara så enkel som möjligt att integrera 
och konfigurera i det egna systemet. Den går därmed att 
anpassa efter varje företags specifika behov.

– Vår produkt har en unik förmåga att koppla ihop hel-
heten och vi är lite trendbrytande eftersom många kon-
kurrerande lösningar kommer i färdig utformning, vilket 
gör att det är upp till kunden att anpassa sitt arbetssätt 
till den färdiga utformningen. Målsättningen är att skapa 
total spårbarhet, för att all information ska vara samman-
länkad. I slutändan leder detta inte bara till att juridiska 
regelverk efterlevs, det effektiviserar, utvecklar och kvalitets- 
säkrar verksamheten, avslutar Tord Ringenhall. 

Inom alla branscher finns det stora behov av att effektivisera arbetssätt för att nå allra bästa resultat och life science är inget 
undantag. Därför har Taipuva tagit fram ett ledningssystem, både för de styrande dokumenten, men även den operationella 
delen, byggt på Polarion – en modern och smart mjukvara som möjliggör total spårbarhet genom hela verksamheten.

SMART MJUKVARA SKAPAR 
SPÅRBARHET I HELA PROCESSEN 

Lär dig på taipuva.se

18 oktober anordnar Taipuva ett webbinarium där de handfast 
visar vad de menar med att implementera ett ledningssystem 
i digitala verktyg. Under webbinariet, i vilket du kan delta både 
på plats och digitalt, demonstrerar Taipuva 
hur man gör för att kunna mäta och följa upp
att man jobbar som man beskrivit. 

                                               Till webbinariet:
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GISYS har sedan 1991 arbetat med att utveckla och förvalta 
moderna och användarvänliga IT-lösningar med syfte 
att effektivisera kundernas dagliga arbete. På uppdrag av  
Region Stockholm har de utvecklat ett formulärssystem.

– Webbformulär är ett kvalitetssäkrat och webbaserat 
verktyg som patienter kan fylla i, och som innehåller ungefär 
200 medicinskt och kliniskt godkända formulär. De används 
av vårdgivare i Region Stockholm inom öppenvård, sluten-
vård, primärvård och psykiatri. Dessutom är formulärs- 
datan en källa för den medicinska forskningen, berättar  
Sofie Bäck Berglund, Legitimerad sjuksköterska med inrikt-
ning intensivvård och numera projektledare på GISYS.

Webbformulär har funnits i över 15 år och är ett välbeprövat 
verktyg för patienten att besvara frågor om den egna 
hälsan och levnadsvanor. Det kan röra sig om en hälso-
deklaration inför en operation eller en skattning om det 
psykiska måendet. Patienterna kan i lugn och ro fylla i for-
muläret hemma, istället för att behöva sitta med ett fysiskt 
dokument i väntrummet. Även ombud eller annan infor-
mant, alternativt behandlare eller vårdgivare kan fylla i 
dokumentet om patienten själv inte har möjlighet.

– Systemets utformning gör att det endast krävs ett 
knapptryck för vårdgivare att journalföra väsentlig data, 
vilket innebär att det minimerar pappershanteringen för 
vårdpersonalen. Kostnadsbesparing och ökad säkerhet är 
andra viktiga faktorer. 

GISYS har även tagit fram ett designverktyg som gör att  
vården själva kan producera egna kvalitetssäkrade formu-

lär. Allt är sammankopplat med 1177, för 
en så enkel, säker och smidig process som  
möjligt. Varje månad genomförs uppe- 
mot 100 000 formulär och det är en sif- 
fra som ökar stadigt. 

Webbformulär är ett modernt och användarvänligt sätt att inhämta information från patienten, för att effektivisera och kvalitetssäkra 
arbetet inom sjukvården. GISYS, som har lång erfarenhet av att utveckla smarta IT-lösningar, har därför utvecklat ett formulärsystem 
som idag används inom Region Stockholm.

SMART IT-LÖSNING 
EFFEKTIVISERAR SJUKVÅRDEN

Webbformulär är ett 
kvalitetssäkrat och webbaserat
verktyg som patienter kan 
fylla i, och som innehåller 
ungefär 200 medicinskt och 
kliniskt godkända formulär.

Läs mer på gisys.se

LARO är i dag inte tillgänglig för alla svårt sjuka och för- 
modligen färre av alla behövande erbjuds vård. För personer 
med beroende som är särskilt utmanande behövs även låga 
trösklar till behandling. Detta är en förklaring till varför 
Sverige har hög narkotikarelaterad dödlighet. Även om situa-
tionen förbättrats sedan 2016, när nya föreskrifter släppte in 
en större del av patientgruppen i vården, behövs det nu fler 
insatser för att göra tillgången till rätt missbruksvård mer 
jämlik mellan landets regioner. 

Indivior Nordics gav uppdrag till en rapport om LARO år 
2022. I snitt behandlas 65 patienter per 100 000 invånare i 
Sverige, men skillnaderna mellan regionerna är stora. Mest 
framgångsrik är Region Skåne, som genom politiska beslut 
har möjliggjort uppstarten av flera LARO-mottagningar, med 
minskade köer och väntetider till behandling som resultat. 

LARO, som är läkemedelsassisterad behandling av opioid-
beroende, eliminerar i många fall drogsug och abstinens, 
och därmed drivkraften för fortsatt substansbruk. Resul- 
tatet blir att hälso- och sjukvården tillsammans med social- 
tjänst får möjlighet att fokusera på rehabiliterande och 
skadereducerande insatser. Om fler sjukvårdspolitiker 

skapar förutsättningar för att det ska bli lättare att få vård, 
exempelvis genom att erbjuda mottagningar med lägre 
trösklar till behandling och fungerande ersättningssystem, 
kommer utvecklingen vara fortsatt positiv och fler individer 
ges möjlighet att ta sig ur sitt opioidmissbruk. 

Opioidmissbruk orsakar mycket lidande och drogberoendet är utbrett, från de som befinner sig i samhällets utkant och de 
som är väl etablerade på arbetsmarknaden. Genom ökad tillgång till LARO-behandling kan dödligheten minska, patienternas 
livskvalitet förbättras och innebära besparingar för samhället.

FLER OPIOIDBEROENDE 
BEHÖVER TILLGÅNG TILL VÅRD 

Lär rapporten om LARO här

Om Indivior 
Indivior är ett globalt 
läkemedelsföretag 
som utvecklar 
läkemedel för att 
hjälpa patienter med 
substansberoende 
och andra allvarliga 
psykiska sjukdomar. 
2022 beställde 
företaget en kart- 
läggning av tillgången 
till LARO-behandling 
i Sveriges regioner.
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En av anledningarna till bytet var att det tidigare systemet 
passade för en mindre verksamhet och det fanns en önskan 
att utveckla en videolösning:

– Jag tänker att vi måste vara med på banan i det digitala 
och att det är vad patienter efterfrågar. Den lösning vi har 
med Wx3 fungerar väldigt bra. Samarbetet har varit enkelt 
från start och de har varit väldigt flexibla när vi har behövt 
göra förändringar, ibland med kort framförhållning. 

Ett problem för kliniken innan Wx3 kom in som leverantör 
var att många patienter fick stå i telefonkö länge, vilket 
såklart skapade missnöje. Alva barnklinik ville förbättra 
upplevelsen för inringade patienter och påverka hur ring-
flödet såg ut. 

– Jag upplever att WX3 arbetar aktivt med utveckling  
av sina lösningar och att det hela tiden funnits en bra dia- 
log kring detta med input från oss. Det är en faktor som 
är avgörande för att bli en av nyckelspelarna i branschen 
enligt mig. Berättar Katrin. 

Wx3 har möjlighet att låta utvecklare jobba nära kunden, 
så att produkten kan skräddarsys efter specifika behov. Att 
hela tiden ha känselspröten utåt mot kunderna och anpassa 

efter de behov som finns gör att de sticker ut på marknaden. 
Olika omständigheter och förändringar kan göra att  
behoven hos en vårdgivare förändras med tiden, därför vill 
Wx3 vara med och se till att kunderna är nöjda även i det 

långa loppet. Allt för att kundernas helhetsupplevelse ska 
bli så bra som möjligt. 

Katrin Wannelöf är regionchef för Alva barnklinik, en verksamhet som använder sig av Wx3:s kommunikationslösning.
Hon var med på resan när Alva Barnklinik valde att gå från ett annat kommunikationssystem till Wx3 som leverantör. 

WX3 FÖRNYAR 
KLINIKENS ARBETSSÄTT

Lär dig på wx3.se

Det är sjuksköterskor som har kompetensen 
och ska leda omvårdnadsarbetet för att säker-
ställa en god och säker vård. Och patienter har 
rätt till omvårdnad utan vårdskador.
 Framtidens utveckling av e-hälsa, precisions-
hälsa och utökning av den nära vården kräver 
sjuksköterskors beslutsmandat för att säker-
ställa en personcentrerad vård för patientens 
bästa.
 Det här är avgörande frågor för svensk hälso- 
och sjukvårds framtid, och därmed också för 
Svensk sjuksköterskeförening.
 Tack vare våra 30 000 medlemmar har vi 
mandat att förklara för vårdens beslutsfattare 
hur omvårdnaden behöver utvecklas och hälso- 
och sjukvården ska organiseras. 

Vi har kunskapen, vi har kraften och vi tar 
ansvaret.

Läs mer om oss och om god omvårdnads 
betydelse på swenurse.se. Där kan du som är 
sjuksköterska, och vill vara med och påverka 
både din egen och dina patienters framtid,
också bli medlem.

LÄS
MER!

Svensk 
sjukvård 
behöver 
omvårdnad!
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Jag tänker att 
vi måste vara 
med på banan i det 
digitala och att 
det är vad patienter 
efterfrågar.
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Man kan beskriva sepsis som att du får en inflammation  
i hela kroppen. Tiden är viktig när det kommer till sepsis. 

– Vi vet att tidig diagnos och tidigt påbörjad behandling 
minskar dödligheten markant. Därför är det viktigaste 
att skaffa sig kunskap så att man vet vilka symptom man 
ska vara vaksam på, säger Ulrika Knutsson, Sepsisfondens 
grundare och kommunikationschef.

Ca 90 procent av alla sepsisfall orsakas av bakteriella infek- 
tioner men det är ett välkänt faktum att vissa virus som till 
exempel vissa influensatyper (spanska sjukan, fågelinflu- 
ensa, svininfluensa) och även Coronavirus (SARS, MERS 
och Covid-19) kan ge en sepsisliknande sjukdomsbild med så 
kallad systemisk inflammation.

Forskningen underfinansierad
Forskningen kring sepsis har länge varit underfinansierad 
trots att sjukdomstillståndet är så vanligt och har så hög 
dödlighet. Sepsisfonden har som mål att bli en viktig finans- 
iär av svensk sepsisforskning.
 
Antibiotikaresistensen är ett hot mot sepsisvården men  
i stället för att stirra oss blinda på få fram nya antibiotika- 

klasser, något som inte skett sedan 1980-talet, borde vi 
skifta fokus inom forskningen, menar Adam Linder, infek-
tionsläkare och en av grundare av Sepsisfonden,

– Vi ska komma ihåg att antibiotika inte bara tar död 
på de farliga bakterierna utan också de goda som krop-
pen behöver. I stället för att lägga resurser på att få fram 
nya antibiotika borde vi satsa på forskning kring immun- 
försvarets felaktiga reaktion vid sepsis, så att vi får fram 
helt nya behandlingsmetoder vid bakteriell sepsis som 
stöttar immunförsvaret, på samma vis som vi gjorde när vi 
behandlade COVID-19-orsakad sepsis.

Sepsis är ett livshotande tillstånd som uppstår när immunförsvaret överreagerar på en infektion i kroppen och börjar skada kroppens organ. 
Cirka 50000 personer drabbas av sepsis varje år i Sverige, lika många som drabbas av cancer. Av dessa dör närmare 20 procent. 

SEPSIS — NÄR EN 
INFEKTION BLIR LIVSHOTANDE

Lär dig mer om sepsis och donera till  
forskningen på sepsisfonden.se

Adam Linder och Ulrika Knutsson tog initiativ och startade 
Sepsisfonden 2015. 2020 vann fonden Global Sepsis Awards, 

för deras insatser att öka kännedomen om sepsis i Sverige.

Foto: Lars Owesson

Svårigheten att diagnostisera innebär oftast att den primära 
behandlingen är bredspektrumantibiotika vilket gör att 
antibiotikaresistensen ökar. Kombinationen, svårdiag-
nostiserat och att konsekvenserna kan vara allvarliga, gör  
behovet av ny effektiv behandling akut.

Sangair håller på att utveckla en metod för sepsisbehandling 
som kan komma att revolutionera sjukvården. Genom att 
injicera små mängder syre och ozon i blodet skapas en 
antibakteriell effekt, syrehalten i blodet, som sjunker vid 
sepsis, höjs och mycket tyder på att även immunförsvarets 
aktivitet höjs.

– Grundorsaken till sepsis kan vara allt från ett skoskav/
sår till en urinvägsinfektion. Symtomen är varierande och 
diagnos av sjukdomen tar tid vilket leder till ökad patient-
belastning. Genom att behandla små fraktioner av blodet 
hoppas vi kunna döda bakterierna och samtidigt aktivera 
det egna immunförsvaret och på så sätt stabilisera patient-
hälsan, säger Henrik Rundgren, CEO på Sangair.

Öka medvetenheten 
–  Fler människor insjuknar i sepsis än det sammanlagda 

antalet som får de fyra vanligaste cancerformerna. Likväl är 
finansieringen av forskning kring blodförgiftning inte i när-
heten av cancerforskningen. Trots att åtta av tio tillfrisknar 
från sepsis har det visat sig att riskerna för att drabbas av 
postsepsis symptom är höga, som exempelvis hjärt- och kärl-
sjukdomar, som troligen har sina orsaker från användningen 
av bredspektrumantibiotika och själva sepsisförloppet.

Vår förhoppning är att vår metod ska hjälpa immunförsvaret 
att klara av att dämpa infektionen på egen hand och ge läk- 
arna mer tid för att göra korrekta diagnoser och därmed 
kunna bidra till att minska sidoeffekterna. Det skulle inte 
bara minska patientens lidande, det skulle även reducera 
de i nuläget höga kostnaderna associerade med Sepsis.

Just nu pågår en preklinisk studie på Karolinska Institutet 
i samarbete med Akademiska sjukhuset i Uppsala.

Enligt WHO drabbas cirka 50 miljoner människor globalt av sepsis årligen varav runt 11 miljoner dör. Sepsis innebär till slut 
att immunförsvaret attackerar sina egna organ. 

BANBRYTANDE FORSKNING — POTENTIELLT DET FÖRSTA RIKTIGA 
ALTERNATIVET FÖR BEHANDLING AV SEPSIS SEN ANTIBIOTIKANS UPPTÄCKT

Lär dig på sangair.se



Vill du vårda en patient i taget i ett 
självständigt och omväxlande arbete 
med mycket hjärta?

Välkommen till Falck!

”Vi älskar 
 det vi gör!”


